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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2
Ταχ. Κωδ. : 105 62 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Ε. Αυγερινού ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Τηλέφωνο : 210 3224997 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
FAX : 210 3235135 Τμήμα Αναφορών
e-mail : e.avgerinou1@minfin.gr

ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ. Βασίλειο Βασιλειάδη
Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 147/21-10-2020 Αναφορά.

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 147/21-10-2020 Αναφοράς που κατέθεσε ο Βουλευτής  

κ. Βασίλειος Βασιλειάδης,  σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152), όπως ισχύει, οι 

επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου 

τέλους επιτηδεύματος, το οποίο για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους 

επαγγελματίες ορίζεται σε εξακόσια πενήντα (650) ευρώ ετησίως. 

Από την καταβολή του τέλους επιτηδεύματος, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 

3986/2011 (Α΄ 152), όπως ισχύει, εξαιρούνται:

 Οι εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν τη δραστηριότητα τους σε 

χωριά με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά κάτω από τρεις χιλιάδες 

εκατό (3.100) κατοίκους, εκτός εάν πρόκειται για τουριστικούς τόπους.

 Οι ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και η ατομική άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, εφόσον 

δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη από την πρώτη έναρξη εργασιών.

 Οι περιπτώσεις ατομικών επιχειρήσεων εφόσον για τον επιτηδευματία υπολείπονται τρία (3) 

έτη από το έτος της συνταξιοδότησης τους (ως έτος συνταξιοδότησης νοείται το 65ο έτος της 

ηλικίας).

 Επιπροσθέτως, από το φορολογικό έτος 2018 και εφεξής εξαιρούνται από την υποχρέωση 

καταβολής τέλους επιτηδεύματος οι αγρότες - μέλη αγροτικών συνεταιρισμών που πληρούν τις 

προϋποθέσεις του άρθρου 8 του ν. 4384/2016 (Α` 78) και οι αγροτικοί συνεταιρισμοί.
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 Προσφάτως, θεσμοθετήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 4714/2020 (Α΄148), η αναστολή - για το 

φορολογικό έτος 2019 - της υποχρέωσης καταβολής τέλους επιτηδεύματος για τους αγρότες 

κανονικού καθεστώτος ΦΠΑ, καθώς και για τους αλιείς παράκτιας αλιείας, που 

εκμεταλλεύονται είτε ατομικά είτε με τη μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού δικαίου, 

αλιευτικά σκάφη μέχρι δώδεκα (12) μέτρων, μεταξύ καθέτων προς ενίσχυση του αγροτικού 

τομέα.

Οι Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών εξετάζουν αιτήματα φορέων και πολιτών για 

βελτιώσεις και ελαφρύνσεις στη φορολογία, καθώς και την ενίσχυση όσων έχουν πληγεί από 

τα περιοριστικά μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19. Οι 

τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα 

τη βιώσιμη ανάπτυξη, την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης, στο πλαίσιο 

των δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας, καθώς και την συμβατότητα με το ενωσιακό 

δίκαιο.

Τέλος, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το υπ’ αρ. ΔΕΑΦ Α 1127695 ΕΞ 2020/30-10-2020 

έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ :  2 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής & Δημόσιας Περιουσίας 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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